1

上海电子信息职业技术学院文件

沪电信职院〔2022〕57 号

关于公布上海电子信息职业技术学院 2022 年度

校级科研项目立项名单的通知

各教学单位、职能部门：

根据《关于组织申报 2022 年度上海电子信息职业技术

学院校级科研项目的通知》，各二级单位积极组织开展申报

工作，共推荐上报 69 项课题。经专家组评审，学校研究决

定，共确立 2022 年度校级科研项目 55 项，其中重点项目（A

类）6 项、专项项目（Z 类）13 项、一般项目（B 类）20 项、

自选项目（C 类）16 项。现将立项名单予以公布（见附件），

并就做好校级科研项目管理工作作出如下要求：

1.本年度校级科研项目研究期限为一年（2022 年 6 月 1

日至 2023 年 5 月 31 日）。各项目负责人须根据《上海电子

信息职业技术学院科研管理办法》的有关规定，严格按照时

间节点、目标任务和质量要求完成所承担的研究任务。

2.各二级单位要高度重视立项项目的研究工作，加强其

2

日常管理和督促检查，为项目研究营造良好的环境，保证研

究工作的顺利开展。

3.各立项项目须在自通知发布之日起的一个月内完成

项目开题工作。开题具体事宜由科研处另行通知。

附件：2022 年度校级科研项目立项名单

上海电子信息职业技术学院

2022 年 6 月 3 日

上海电子信息职业技术学院办公室 2022 年 6月 5日印发

3

附件：2022 年度校级科研项目立项名单

序号
项目

编号
项目名称

学科

类别
项目负责人 二级单位 项目类别

1 A22058
以临港特色区域发展为导向的职业本科层次电子信息工程专业人才

培养模式的研究
社科 王丹丹 电子技术与工程学院 重点项目

2 A22059 职业技能等级证书与职业教育专业人才培养融合路径（案例）研究 社科 毛玮 中德工程学院 重点项目

3 A22060 “习近平法治思想”融入高职思政的实践价值研究 思政 陈育君 马克思主义学院 重点项目

4 A22061
党史学习教育视域下毛泽东诗词融入高职院校“概论”课教学路径

研究
思政 柳玉英 马克思主义学院 重点项目

5 A22062 面向低空障碍环境的无人机高机动编队队形变换及避障控制 自科 商园春 中德工程学院 重点项目

6 A22063
基于 4D/ID 模型的复杂技能综合学习设计在《工业机器人现场编程》

课程中的应用
自科 何燕妮 机械与能源工程学院 重点项目

7 Z22093 共同富裕视域下新发展阶段乡村生产关系研究 社科 李朋来 马克思主义学院 专项项目

8 Z22094
基于高校品牌形象塑造的宣传片策划和设计研究——以上海电子信

息职业技术学院申本宣传片为例
社科 杨璟楠 宣传部 专项项目

9 Z22095 跨境电子商务专业现代学徒制试点研究 社科 刘计育 经济与管理学院 专项项目

10 Z22096 基于文化传承与创新能力培养的跨学科课程设计与实施 社科 马红莉 贯通学院 专项项目

4

11 Z22097 职业本科高校图书馆的特色馆藏文献建设研究 社科 孟祥仪 图书馆 专项项目

12 Z22098 优秀传统文化融入大学生思政教育的路径研究 思政 沈瑞环 组织统战部 专项项目

13 Z22099
二级心理育人工作站培育大学生积极心理品质的路径研究——基于

积极心理学视角
思政 王倩 经济与管理学院 专项项目

14 Z22100 高职院校劳动教育实践路径研究 思政 田婧婷 设计与艺术学院 专项项目

15 Z22101
新冠肺炎疫情防控背景下上海市高职院校辅导员应急管理能力提升

研究
思政 徐珊珊 通信与信息工程学院 专项项目

16 Z22102 一种规划路线的视觉采样系统研究 自科 张玉东 中德工程学院 专项项目

17 Z22103 基于 Git 的协作教学模式的探索 自科 刘静 通信与信息工程学院 专项项目

18 Z22104 涵道式风冷设备关键技术研究与样机开发 自科 宋建军 电子技术与工程学院 专项项目

19 Z22105 基于 Attention 机制和 GRU 网络的离岸风速短期预测 自科 朱九英 机械与能源工程学院 专项项目

20 B22228 高职院校社会培训的有效途径、常见问题及对策实践研究 社科 李秀霞 机械与能源工程学院 一般项目

21 B22229
基于项目管理知识体系的高职院校

校企合作关键影响因素研究
社科 王敏 中德工程学院 一般项目

22 B22230 高职毕业生“慢就业”现象的根源及破解路径研究 社科 严卫华 中德工程学院 一般项目

23 B22231 职业本科《大学语文》课程“两优两新”的探索与研究 社科 赵瑾 公共基础学院 一般项目

24 B22232 学生档案管理标准化体系研究 社科 徐清峰 学生工作部 一般项目

5

25 B22233 艺术元素融入五年一贯制英语课程实践研究 社科 赖良 贯通学院 一般项目

26 B22234 有氧运动干预肥胖大学生体质健康的研究 社科 吴刚 公共基础学院 一般项目

27 B22235
后疫情时期高职院校毕业生就业问题与对策分析——以上海电子信

息职业技术学院为例
社科 陈丹 外语学院 一般项目

28 B22236
高校学生社团育人功能实现路径研究—以人力资源管理学社为研究

对象
思政 李强 经济与管理学院 一般项目

29 B22237 高校院（系）党组织政治优势、组织优势转化为治理效能研究 思政 杨烨萍 组织统战部 一般项目

30 B22238 职业本科院校五年一贯制学生红色经典艺术教育研究初探 思政 杨奇 贯通学院 一般项目

31 B22239 高职英语课程思政资源库“四步八维”建设路径探究 思政 夏洋洋 外语学院 一般项目

32 B22240
突发公共卫生事件影响下高职学生心理调适策略研究——以上海电

子信息职业技术学院为例
思政 王业平 学生处 一般项目

33 B22241 文本挖掘技术在职业能力分析中的应用 自科 杨彪 通信与信息工程学院 一般项目

34 B22242 《大数据可视化》课程思政教学改革与探索 自科 郭静 通信与信息工程学院 一般项目

35 B22243 基于大数据的高校疫情防控体系研究 自科 赵静 信息中心 一般项目

36 B22244
产教融合背景下课程思政示范课建设的研究——以“电子电气装配

（商飞）”为例
自科 陈杰菁 中德工程学院 一般项目

37 B22245 我校在线开放课程《设备安装与布线》使用检测及应用提升研究 自科 颉璐 贯通学院 一般项目

6

38 B22246 高职院校《应用数学》线上线下混合式教学模式的研究与实践 自科 史丽君 公共基础学院 一般项目

39 B22247 5G 智能网优及其在教学中的应用研究 自科 王卓英 通信与信息工程学院 一般项目

40 C22123
职业本科建设背景下高职院校二级学院提升社会培训能力的探索与

研究——以中德工程学院为例
社科 邬晶晶 中德工程学院 自选项目

41 C22124 先进的学习方法在古诗词比赛备战中的运用 社科 神慧 公共基础学院 自选项目

42 C22125
基于校企合作的项目式市场营销课程可行性分析研究-以短视频营

销策划实训为例
社科 巨铭 经济与管理学院 自选项目

43 C22126 人工智能时代职业本科教育变革及模式构建研究 社科 王鹏 电子技术与工程学院 自选项目

44 C22127 职业院校学生探究性学习的内涵与形态研究 社科 李旭贞 贯通学院 自选项目

45 C22128 疫情常态下高职院校教育教学应对策略研究 社科 高娟 电子技术与工程学院 自选项目

46 C22129 文创理念和花丝非遗工艺的结合与发展 社科 胡晓燕 设计与艺术学院 自选项目

47 C22130
课程思政在高职院校专业课教学中的实践研究——以“经济学基础”

课程为例
思政 杨奕 经济与管理学院 自选项目

48 C22131
新时代高职生网络素养教育机制探究——以通信与信息工程学院学

生为例
思政 陈林河 通信与信息工程学院 自选项目

49 C22132
POA 教学模式下德语课程思政教

学案例库研究——以科技德语翻译实践为例
思政 沈倩 外语学院 自选项目

50 C22133 课程思政视域下的高职英语专业英文报刊阅读多模态教学模式研究 思政 徐晓莉 外语学院 自选项目

7

51 C22134 基于实验平台的大学物理探究式教学模式研究 自科 沈志丹 通信与信息工程学院 自选项目

52 C22135 高校维修工程项目前期管理问题初探 自科 孙阳 后勤保障处 自选项目

53 C22136 口罩佩戴智能识别系统的研究 自科 马双 通信与信息工程学院 自选项目

54 C22137
职业本科机器人技术专业

“机器视觉应用”课程教学探究
自科 翟琳琳 机械与能源工程学院 自选项目

55 C22138
混合教学模式下实践环节的质量监控与改进研究---以《生产与检

验》课程为例
自科 黄燕 贯通学院 自选项目